
АДМИНИСТРАЦИЯ  ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТЮМЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.02.2025 № 19

г.Ишим

Об организации оплачиваемых
общественных работ в Ишимском
муниципальном районе
в  2025 году

В соответствии со статьей 34 Федерального закона Российской
Федерации от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской
Федерации», абзацем вторым пункта 34 Стандарта процесса  осуществления
полномочия в сфере занятости населения «Организации проведения
оплачиваемых общественных работ, утвержденного приказом Минтруда России
от 29.12.2021г № 931н,  постановлением Правительства Тюменской области от
05.12.2024 № 895-п «Правительства Тюменской области от 05.12.2024 № 895-п
«Об организации оплачиваемых общественных работ в Тюменской области в
2025 году» в 2025 году», в целях развития социальной инфраструктуры
Тюменской области для формирования системы организации временных
рабочих мест с учетом количества  и состава незанятого населения
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить виды общественных работ, организуемых в Ишимском
муниципальном районе Тюменской области в 2025 году, согласно приложению
№ 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить объем общественных работ, организуемых на территории
Ишимского муниципального района Тюменской области в 2025 году, согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности,
определенных в приложении № 2 к настоящему постановлению:

3.1. Определить потребность в организации и проведении общественных
работ, предоставить информацию о потребности общественных работ в
Отделение Государственного Казенного Учреждения Центра занятости
населения  Тюменской области города Ишима и Ишимского района (далее
ОГКУ ЦЗН ТО   г. Ишима и Ишимского района) в срок до 28.02.2025 г.

3.2. Заключить договоры о совместной деятельности по организации и
проведению оплачиваемых общественных работ в 2025 году с  Отделением
Государственного Казенного Учреждения Центром занятости населения
Тюменской области г.Ишима и Ишимского района.



3.3. Осуществлять прием граждан на общественные работы только по
направлению ОГКУ  Центра занятости населения Тюменской области г. Ишима
и Ишимского района.

3.4. Осуществлять финансирование общественных работ за счет
собственных средств.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Ишимского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Жидкову Н.Ф., заместителя главы  Ишимского муниципального района.

Глава района С.Н.Ломовцев



Подготовила: Афанасьева Ю.В.

Согласовано: Жидкова Н.Ф.

Кучерина Е.В.

Гончарова М.А.

Рассылка:
в дело – 1 экз.
Жидкова Н.Ф. – 1 экз.
Афанасьева Ю.В. – 1 экз.
Гончарова М.А. – 1 экз.
ООО «ДСОЛ Дружба» - 1 экз.
ООО «Опеновское» - 1 экз.
ООО «Черемшанское» - 1 экз.
МУП Коммунальщик – 1 экз.

Главам сельских поселений – по 1 экз.



Виды ОР ПР №1-2024

Приложение № 1
к постановлению администрации

Ишимского муниципального района
от 06.02.2025 № 19

Виды общественных работ, организуемых на территории Ишимского муниципального района в 2025 году

№
п/п

Основные направления
общественных работ

Виды общественных работ

1 Строительство автомобильных
дорог, их ремонт и содержание,
прокладка водопроводных,
газовых, канализационных
коммуникаций

1.1. Ремонт и строительство дорожного полотна.
1.2. Подсобные работы при строительстве и ремонте дорог.
1.3. Отмостка дорожного полотна.
1.4. Рассыпка асфальта.
1.5. Планировка обочин дорог.
1.6. Копание ям для установки барьерного ограждения.
1.7. Окраска элементов обустройства дорог, содержание их в чистоте
и порядке.
1.8. Очистка дорожных покрытий от грязи и снега в местах,
недоступных для дорожной техники.
1.9. Очистка от грязи, снега и льда водопроводных труб, элементов
мостов и путепроводов, недоступных для специальной техники,
открытие и закрытие отверстий труб.
1.10. Ремонт дорожных конструкций.
1.11. Расчистка трасс линий электропередачи.
1.12. Подсобные, вспомогательные работы при прокладке
водопроводных, газовых, канализационных коммуникаций.
1.13. Ремонт мостов и благоустройство, устройство тротуаров и
проездных путей тротуаров.
1.14. Строительство тротуаров для пешеходов.
1.15. Содержание в чистоте и порядке автобусных остановок,
площадок и элементов их обустройства.
1.16. Уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости.
1.17. Скашивание травы и вырубка кустарника на обочинах, откосах,
бермах и полосе отвода, уборка порубочных остатков.
1.18. Земляные работы по прокладке линий связи.
1.19. Вспомогательные работы по прокладке телефонного кабеля.

2 Проведение сельскохозяйственных
мелиоративных (ирригационных)
работ, работ в лесном хозяйстве

2.1. Деревообработка.
2.2. Переработка леса.
2.3. Штабелевка леса.
2.4. Ошкуривание бревен.
2.5. Подсобные работы на пилораме.
2.6. Очистка лесных делянок от порубочных остатков.
2.7. Переработка дикоросов (сбор и заготовка лекарственных
растений, папоротника, грибов, ягод, шишек, орехов).
2.8. Заготовка хвойной лапки.
2.9. Обрезка деревьев.
2.10. Борьба с вредителями леса.
2.11. Восстановление лесов после пожаров (обрубка, обрезка).
2.12. Санитарная очистка леса, населенных пунктов.
2.13. Заготовка леса, лозы, соломки.
2.14. Заготовка елок и елочных букетов.
2.15. Заготовка лесных семян.
2.16. Подготовка почвы под питомники и лесопосадки, уход за
насаждениями.
2.17. Посадка саженцев, сеянцев.
2.18. Посадка и прополка елочек.
2.19. Учетные работы в лесных хозяйствах.
2.20. Проведение мелиоративных работ, строительство колодцев.
2.21. Уход за снегозащитными лесными полосами.
2.22. Производство пиломатериалов, изготовление срубов.
2.23. Устройство мест отдыха.
2.24. Выращивание посадочного материала.
2.25. Уход за молодняками.
2.26. Разрубка и расчистка квартальных просек.

3 Заготовка, переработка и хранение
сельскохозяйственной продукции;
подсобные работы в сельском
хозяйстве

3.1. Помощь при проведении полевых работ (весенних, летних,
осенних).
3.2. Подготовка к севу и посевные работы.
3.3. Подготовка почвы.
3.4. Выборка рассады, выращивание рассады и пикировка.
3.5. Посадка саженцев.
3.6. Борьба с с/х вредителями.



2
3.7. Прополка насаждений.
3.8. Уничтожение сорняков.
3.9. Резка крапивы, травы.
3.10. Заготовка сена.
3.11. Скирдование соломы.
3.12. Заготовка кормов, веников.
3.13. Изготовление торфяных горшочков.
3.14. Переработка и сортировка сельскохозяйственной продукции.
3.15. Возделывание и уборка овощей и фруктов.
3.16. Укладка овощей и фруктов на хранение.
3.17. Работа на току.
3.18. Работа на хлебоприемном пункте.
3.19. Работы в теплично-садовых хозяйствах.
3.20. Подсобные работы в тепличных хозяйствах, льнозаводе.
3.21. Подготовка элеваторов к работе.
3.22. Очистка от снега крыш с/х объектов.
3.23. Уборка территории хлебоприемного пункта.
3.24. Помощь при реконструкции и техническом перевооружении
пищевых и перерабатывающих предприятий.
3.25. Вязание сеток для овощей.
3.26. Ремонт и изготовление тары.
3.27. Подсобные работы на зерноскладах.
3.28. Неквалифицированная помощь поварам.
3.29. Слесарные работы.
3.30. Обеспечение пропускного режима, режима охраны.
3.31. Учет и оформление документов.

4 Заготовка, переработка и хранение
продукции животноводства,
птицеводства; подсобные работы
в животноводстве, птицеводстве

4.1. Забой скота, птицы.
4.2. Стрижка животных.
4.3. Прием и сдача молока.
4.4. Работы временного характера, связанные с содержанием и
выпасом скота.
4.5. Подсобные работы на мясокомбинате.
4.6. Механизация животноводческих помещений.
4.7. Работа на животноводческих фермах, зверофермах и в
птицеводческих хозяйствах.
4.8. Разборка старых ферм.
4.9. Ремонт животноводческих и складских помещений.
4.10. Помощь при реконструкции и техническом перевооружении
пищевых и перерабатывающих предприятий.
4.11. Помощь в содержании животноводческих ферм и складских
помещений.

5 Вспомогательные и подсобные
работы на предприятиях рыбного
хозяйства

5.1. Зарыбление водоемов.
5.2. Лов рыбы.
5.3. Переработка рыбы и различных видов биоресурсов.
5.4. Очистка водоемов.

6 Строительство жилья,
реконструкция жилого фонда,
объектов социально-культурного
назначения, восстановление
историко-архитектурных
памятников, комплексов,
заповедных зон

6.1. Помощь в ремонтных и строительных работах объектов
различного назначения.
6.2. Малярные и штукатурные работы.
6.3. Подноска строительных материалов.
6.4. Благоустройство сдаваемых объектов, уборка строительного
мусора и отходов.
6.5. Ремонт объектов социально-культурного назначения.
6.6. Восстановление и реставрация храмов, мечетей.
6.7. Снос самовольных строений.
6.8. Земляные работы.
6.9. Разборка старых кирпичных кладок.
6.10. Разборка старых домов.
6.11. Косметический ремонт экспонатов и экспозиционных залов.
6.12. Ремонт мемориальных площадок.
6.13. Обеспечение пропускного режима, режима охраны.
6.14. Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов,
братских могил, кладбищ, содержание мест захоронения.
6.15. Благоустройство, озеленение и очистка территорий.

7 Обслуживание пассажирского
транспорта, работа организаций
связи

7.1. Работа в качестве кондукторов и счетчиков пассажиров в
общественном транспорте (сезонная работа).
7.2. Мытье автотранспорта.
7.3. Участие в проверке работы городского транспорта.
7.4. Работа почтальонами в отделениях связи.
7.5. Распространение проездных билетов.
7.6. Сортировка почтовых отправлений.
7.7. Слесарные работы.



3
8 Обслуживание железнодорожного

транспорта
8.1. Работа проводником (сезонная).
8.2. Расчистка от снега ж/д платформ.
8.3. Очистка ж/д полотна.
8.4. Очистка станционных подъездных путей.
8.5. Монтеры пути (подсобные работы).
8.6. Работа станционным рабочим.
8.7. Погрузочно-разгрузочные работы.
8.8. Подсобные работы в локомотивном депо.

9 Эксплуатация
жилищно-коммунального хозяйства
и обслуживание населения

9.1. Ремонт мебели.
9.2. Слесарные работы.
9.3. Бетонирование бордюров и покраска (побелка) подъездов, детских
площадок, бордюров.
9.4. Работа по подготовке к отопительному сезону.
9.5. Погрузка, разгрузка угля.
9.6. Утепление дверей, окон подъездов многоэтажных домов.
9.7. Ремонт печей.
9.8. Ремонт колодцев.
9.9. Ремонт и изготовление штакетника, строительство заборов,
изгороди.
9.10. Санитарная очистка внутриквартирных территорий и
контейнерных площадок
от мусора и бытовых отходов.
9.11. Уборка помещений, лестничных площадок жилых домов.
9.12. Уборка гостиничных номеров.
9.13. Вспомогательные работы при газификации жилья.
9.14. Подсыпка гравия, песка.
9.15. Расчистка снега и залив катков.
9.16. Уборка снега с крыш и территорий.
9.17. Подсобные работы при эксплуатации водопроводных и
канализационных коммуникаций.
9.18. Дезинсекция водоемов и подвалов.
9.19. Колка и укладка дров в дошкольных образовательных
организациях.
9.20. Выполнение мелких ремонтно-строительных и
сельскохозяйственных работ по заявкам частных лиц.
9.21. Содержание и использование жилищного фонда и объектов
соцкультбыта.
9.22. Благоустройство и озеленение территорий.
9.23. Санитарная очистка внутриквартальных территорий.
9.24. Участие в проведении мероприятий
по контролю за соблюдением санитарного состояния внутригородских
территорий.
9.25. Содержание и ремонт водозаборов и подъездных путей к
водоемам.

10 Озеленение и благоустройство
территорий, развитие
лесопаркового хозяйства, зон
отдыха и туризма

10.1. Сохранение и развитие лесопаркового хозяйства.
10.2. Благоустройство, озеленение и очистка парков, зон отдыха и
туризма.
10.3. Мероприятия по экологическому оздоровлению территорий,
водоемов, очистка пляжей.
10.4. Приведение в порядок мемориалов, кладбищ, содержание мест
захоронения.
10.5. Благоустройство территорий АТС.
10.6. Благоустройство территорий рынка.

11 Уход за престарелыми,
инвалидами и больными

11.1. Обеспечение социальной поддержки населения.
11.2. Уход за престарелыми, инвалидами, участниками ВОВ.
11.3. Формирование подарков для ветеранов, оформление
поздравительных открыток, приглашений для участия в праздничных
мероприятиях и их адресная доставка.

12 Обеспечение оздоровления,
отдыха и занятости детей,
обслуживание санаторно-
курортных зон

12.1. Организация досуга детей в учреждениях образования, культуры,
молодежной политики и спорта, социальной политики.
12.2. Организация досуга молодежи.
12.3. Воспитатели на детских площадках
в летнее время.
12.4. Бухгалтер по летнему труду, бухучет
в период временной занятости несовершеннолетних.
12.5. Руководство бригадами школьников.
12.6. Обслуживание аттракционов.
12.7. Подготовка рабочих мест для временной занятости школьников.
12.8. Помощь в организации, содержании и развитии образовательных
организаций дошкольного, основного общего и профессионального
образования.



4
12.9. Подсобные работы в учреждениях образования, культуры,
здравоохранения, молодежной политики и спорта, социальной
политики.
12.10. Руководство и организация работы экологических отрядов.
12.11. Уборка помещений в учреждениях культуры, социальной
сферы, образовательных учреждениях, лагерях труда и отдыха.
12.12. Неквалифицированная помощь поварам.
12.13. Обеспечение контроля за текущей административно-
хозяйственной деятельностью.
12.14. Доставка корреспонденции

13 Организация сбора и переработки
вторичного сырья и отходов

13.1. Утилизация и переработка бытовых отходов.
13.2. Сбор макулатуры.
13.3. Сбор твердых бытовых отходов.
13.4. Сбор стеклобоя.

14 Проведение мероприятий
общественно-культурного
назначения

14.1. Обслуживание зрелищных мероприятий культурного назначения.
14.2. Подготовка и проведение новогодних и рождественских
праздников.
14.3. Участие в проведении федеральных и региональных
общественных кампаний.
14.4. Обеспечение общественного правопорядка.
14.5. Интервьюер.
14.6. Распространение печатных изданий.
14.7. Праздничное оформление витрин.
14.8. Уборка территорий проведения массовых мероприятий, детских
площадок, катков.
14.9. Распространение билетов на зрелищные культурно-массовые и
спортивные мероприятия.
14.10. Расклейка афиш, рекламы.

15 Вспомогательные работы на
предприятиях промышленности,
строительства, торговли,
здравоохранения, социального
обслуживания и
в системе службы быта

15.1. Выполнение неквалифицированных работ на предприятиях.
15.2. Уборка территорий.
15.3. Очистка территорий предприятий
от снега.
15.4. Подсобные работы на кирпичном заводе.
15.5. Производство кирпича.
15.6. Косметический ремонт зданий и цехов.
15.7. Помощь в производстве стройматериалов.
15.8. Ремонт и изготовление тары.
15.9. Работа в швейных цехах.
15.10. Склейка папок.
15.11. Подсобные работы при выпечке хлеба.
15.12. Лоточная торговля.
15.13. Мытье посуды.
15.14. Подсобные работы при ремонтно-восстановительных и
снегоочистительных работах.
15.15. Подсобные работы в издательствах.
15.16. Обслуживание библиотечной сферы.
15.17. Упаковка и сортировка готовой продукции.
15.18. Уборка помещений.
15.19. Организация обучающих мероприятий на предприятиях.
15.20. Создание условий для деятельности учреждений культуры.
15.21. Стирка белья.
15.22. Бытовое обслуживание.
15.23. Распространение рекламы.
15.24. Прием и выдача верхней одежды.
15.25. Регистрация и выдача медицинских карт.
15.26. Выполнение неквалифицированных работ на предприятиях
торговли и общественного питания.
15.27. Уборка служебных и производственных помещений.
15.28. Помощь в социальном обслуживании населения.
15.29. Выполнение неквалифицированных работ в деятельности
учреждений здравоохранения и социального обслуживания.
15.30. Выполнение неквалифицированных работ на промышленных
предприятиях.
15.31. Погрузо-разгрузочные работы.
15.32. Продажа кваса.
15.33. Обеспечение населения услугами торговли, общественного
питания и бытового обслуживания.
15.34. Учет и оформление документов.



5
16 Технические и вспомогательные

работы по оформлению
документов

16.1. Набор печатных текстов.
16.2. Заполнение похозяйственных книг.
16.3. Архивные вспомогательные работы.
16.4. Оформление документов.
16.5. Помощь в оформлении документов, учет и оформление
документов.
16.6. Сбор анкетных данных
для персонифицированного учета.
16.7. Составление списков землепользователей.
16.8. Оформление стендов, планшетов, альбомов для ветеранов и
участников войны.

17 Другие направления трудовой
деятельности

17.1. Археологические раскопки.
17.2. Ремонт книг.
17.3. Участие в проверке состояния адресного хозяйства.
17.4. Охрана новогодней елки.
17.5. Охотопромысел.
17.6. Работа вахтером.
17.7. Доставка корреспонденции.
17.8. Работа кастеляншей.
17.9. Оказание услуг страхования.



6



Приложение № 2
к постановлению администрации

Ишимского муниципального района
от 06.02.2025 № 19

КОЛИЧЕСТВО УЧАСТНИКОВ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ, ОРГАНИЗОВАННЫХ НА
ТЕРРИТОРИИ ИШИМСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2025 ГОДУ

№
п/п

Сельское поселение Перечень предприятий, организаций, где возможно
проведение общественных работ

Предполагаемое
кол-во участников

1 Боровское администрация Боровского
сельского поселения

1

2 Бутусовское администрация Бутусовского
сельского поселения

1

3 Гагаринское администрация Гагаринского
сельского поселения

1

4 Десятовское администрация Десятовского
сельского поселения

1

5 Дымковское администрация Дымковского
сельского поселения

1

6 Карасульское администрация Карасульского
сельского поселения

1

7 Клепиковское администрация Клепиковского
сельского поселения

1

ООО» ДСОЛ Дружба» 4
8 Ларихинское администрация Ларихинского

сельского поселения
1

9 Мизоновское администрация Мизоновского
сельского поселение

1

10 Новотравнинское администрация Новотравнинского
сельского поселения

1

11 Новолоктинское администрация Новолоктинского
сельского поселения

1

12 Неволинское администрация Неволинского
сельского поселения

1

13 Плешковское администрация Плешковского
сельского поселения

1

14 Первопесьяновское администрация Первопесьяновского
сельского поселения

1

15 Второпесьяновское администрация Второпесьяновского
сельского поселения

1

16 Пахомовское администрация Пахомовского сельского поселения 1
17 Прокуткинское администрация Прокуткинского сельского поселения 1
18 Равнецкое администрация Равнецкого сельского поселения 1
19 Стрехнинское Администрация Стрехнинского сельского поселения 1

МУП «Коммунальщик» 1
20 Тоболовское администрация Тоболовского

сельского поселения
1

ООО «Опеновское» 1
21 Черемшанское администрация Черемшанского

сельского поселения
1

ООО «Черемшанское» 1
22 Шаблыкинское администрация Шаблыкинского сельского поселения 1

Итого 29


